Λ. Ὅτι Υἱὸς ἡ τοῦ δούλου μορφή διὰ τὴν συνάφειαν ὡσαύτως προσαγορεύεται.

Οὕτως ὁ Θεὸς Λόγος οικειοῦται τῆς τοῦ δούλου

XXIX. Ex Apostoli scriptis fit demonstratio perfectam fuisse in Christo hominis naturam.

Sic natus Christus Dominus, sic enutritus, tot miraculis editis, atque ob hæc passioni deditus, crucifixus, mortuus, prædicatoribus ad universos homines missis sacris discipulis, in cælum assumptus fuit. Hæc quidem summam, dum ad Timotheum scriberet, nos docuit Apostolus dicens: « Sine dubio magnum est pietatis sacramentum, Deus in carne apparuit, justificatus est in Spiritu, visus est angelis, prædicatus est in gentibus, creditum est ei in mundo, assumptus fuit in gloriam. » Et manifestationem quidem hic connexit propter carnem, justificationem autem propter hæreticorum stultitiam: justificatus est autem cooperante Spiritu. Num ergo Spiritus justificans potior est Justificato Filio? Nego enimvero: nam nostra potius natura justificata fuit, propter supervenientem ei Deum, qui eidem inseparabiliter conjunctus est, et summam docuit virtutem, et a peccati telis custodivit intactam atque intemeratam, et diabolica fraude superiorem; quam cum brevi tempore mortem gustare permisisset, mox ejusdem tyrannide eripuit, eique propriam vitam impertitus est, in cælum extulit, et in dextera majestatis collocavit, eique nomen donavit quod est super omne nomen⁸⁷, suam nempe dignitatem ipsi confers: ac naturæ appellationem illius sumens, qui erat ante sæcula Dei Verbum, Filius hominis nominari libenter voluit. « Nemo enim, inquit (Paulus), in cælum ascendit, nisi qui de cælo descendit Filius hominis, qui in cælis est. » Descendit autem de cælo non is qui erat de Davidis semine, sed cælorum creator, Dei ante omne tempus Verbum et ante sæcula. Ille propter suam cum humanitate adunationem, Filii hominis nomen accipit. Et alio rursus loco hunc ita appellat: « Si videritis Filium hominis illuc ascendentem ubi prius erat⁸⁸, » non serviliter forma, sed forma Dei. Et rursus: « Quod filius hominis sit, inquit, ne miremini; venit enim hora, qua ii qui in monumentis sunt audient vocem illius: et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ; qui vero mala egerunt, in resurrectionem judicii⁸⁹. » Non est hoc unius humanitatis proprium, sed operantis divinitatis, et simul humanitatis conspicuæ propter suam cum divinitate conjunctionem atque adunationem.

XXX. Quod forma servi ob eandem conjunctionem Filius similiter appetitur.

Ita Deus Verbum propriam sibi facit servilis

⁸⁶ Rom. vi, 5. ⁸⁷ I Timoth. iii, 16. ⁸⁸ Philipp. ii, 9.

⁸⁹ Ephes. iv, 10. ⁹⁰ Joan. vi, 63. ⁹¹ Joan. v, 27-29.

formæ vilitatem; et Deus cum esset, homo voluit A nominari; atque ut hominis humilitatem assumpsit, ita huic vicissim sublimitatem communicavit. Vocatur enim Virginis parvulus Emmanuel ⁸¹, nempe is qui pannis est involutus ⁸², et ubera sugit, et lacte nutritur, diciturque magui consilii angelus, admirabilis consiliarius, et Deus fortis, ac dominator, et princeps pacis, et Pater futuri sæculi ⁸³; nec non Filius Altissimi, et Servator, et Dominus, et universi mundi Creator. « Unus enim, inquit, Dominus Jesus Christus, per quem **843** m omnia ⁸⁴. » Et quidem Jesus et Christus nomina sunt incarnationis significativa. Incarnatio autem hand ante rerum creationem neque statim post creationem, sed extremis temporibus accidit. Quandoquidem igitur nomen Christus, non assumptum tantummodo, verum etiam assumens Verbum una cum assumpto denotat (namque id nomen Deum simul et hominem significat), Paulus attribuit ei qui visibilis est, propter suam cum invisibili conjunctionem, attribuit, inquam, universi mundi creationem et dispositionem. Quare et sibi Christum super omnia Deum appellat; ait enim: « Ex quibus est secundum carnem Christus, qui est super omnia Deus ⁸⁵. » Non quia Davidis nepos ipse per se sit Deus, et super omnia, sed quia Dei summi templum erat, unitam copulatamque habens secum divinitatem.

XXXI. Quod duæ sint naturæ, una autem persona Christi.

Ideo « Jesus Christus heri et hodie, idem est et in sæcula ⁸⁶. » Non enim in duas personas dispensationis opus dividimus, neque duos filios pro Unigenito prædicamus et credimus, sed duas esse naturas et didicimus et docemus. Aliud enim est deitas, et aliud humanitas: aliud per se existens, et aliud quod factum est: aliud Dei forma, et aliud forma hominis: aliud sumens naturæ, aliud sumpta: aliud templum dissolutum, et aliud qui hoc dissolutum resuscitavit Deus.

XXXII. Quod non concretionem, sed unionem in Christo dicere religiosum sit.

Non ergo naturas confundimus, neque concretionem factoris facturæque dogmatizamus; imo potius concretionis vocabulo confusionis significatio attribuimus. Porro Dei Verbi naturam scimus, et servilis formæ substantiam agnoscimus, utramque vero **844** m naturam ut unicum adoramus Filium. Invicem enim alterutrum nuncupatur Christus. Neque sola servi forma et divinitate carens, ita unquam a religionis rectæ magistris est appellata. Qui autem concretionem dicunt, hi concrecioni confusionem oggerunt, confusionem vero mutatio

μορφῆς τὴν εὐτέλειαν, καὶ θεὸς ὑπάρχων, ἄνθρωπος ἠθέλησεν ὀνομάζεσθαι. Καὶ ὡς περ μετέλαβε τῶν τοῦ ἀνθρώπου ταπεινῶν, οὕτω τῶν ὑψηλῶν αὐτῷ μετέδεδωκε. Καλεῖται γὰρ τὸ τῆς Παρθένου βρέφος Ἐμμανουὴλ, καὶ τὸ τοῖς σπαργάνοις ἐνειλημμένον, καὶ θηλὴν ἔλκον, καὶ τρεφόμενον γάλακτι, καὶ καλεῖται μεγάλης βουλῆς Ἄγγελος, καὶ θαυμαστὸς σύμβουλος, καὶ θεὸς ἰσχυρὸς, καὶ ἐξουσιαστὴς, καὶ ἀρχὼν εἰρήνης, καὶ Πατὴρ τοῦ μέλλοντος αἰῶνος, καὶ Υἱὸς Ἰψίστου, καὶ Σωτὴρ, καὶ Κύριος, καὶ τῶν ὁλων Δημιουργός. « Εἷς γὰρ, φησί, Κύριος Ἰησοῦς Χριστός, δι' οὗ τὰ πάντα. » Καὶ μὴν τὰ Ἰησοῦς καὶ Χριστός ὀνόματα, τῆς οἰκονομίας εἰσι σημαντικά (1)· ἡ δὲ οἰκονομία, οὐ πρὸ τῆς κτίσεως, οὐδὲ εὐθὺς μετὰ τὴν κτίσιν, ἀλλ' ἐπ' ἐσχάτων τῶν ἡμερῶν ἐγένετο· ἐπειδὴ τοίνυν τὸ Χριστὸς ὄνομα, οὐ τὸν ληφθέντα μόνον, ἀλλὰ καὶ τὸν λαβόντα Λόγον μετὰ τοῦ ληφθέντος δηλοῖ (τοῦ θεοῦ γὰρ καὶ τοῦ ἀνθρώπου τοῦτο σημαντικόν ἐστιν)· ὁ Παῦλος ἀνατίθησι καὶ τῷ ὀρωμένῳ διὰ τὴν πρὸς τὸ κρυπτόμενον ἔνωσιν, τὴν τοῦ παντός ποιησὶν τε καὶ διακόσμησιν· διὸ καὶ ἐτέρωθεν τὸν Χριστὸν ἐπὶ πάντων προσαγορεύει Θεόν· « Ἐξ ὧν γὰρ, φησί, Ἰησοῦς τὸ κατὰ σάρκα, ὁ ὢν ἐπὶ πάντων Θεός. » Οὐκ ἐπειδὴ τοῦ Δαβὶδ ὁ ἀπόγονος αὐτὸς καθ' αὐτὸν Θεός ἐστι, καὶ ἐπὶ πάντων Θεός, ἀλλ' ὅτι τοῦ θεοῦ τοῦ ἐπὶ πάντων ὑπῆρχε ναὸς, ἡνωμένην καὶ συνημμένην ἔχων αὐτῷ τὴν θεότητα.